(d)- La renuncia a los beneficios de excusión y división de acciones viene recogida como una cláusula de estilo.

(e)-Con respecto al reparto de beneficios este se hará *ad quartum, promitto implicare ad meam cognitionem ad.III. denarium lucri*. En estas comendas de exportación de plata, como pone de relieve García Sanz⁶⁷, el beneficio está en la valoración que se hace de la plata, en este contrato concreto de sesenta y siete sueldos, mientras que el valor de la misma estaba en sesenta sueldos según el Glosario Histórico de numismática (GHN).

(f)- El documento finaliza con las cláusulas de estilo de responsabilidad patrimonial del comendatario, recogida de forma abreviada.

El sexto documento ⁶⁸ proviene del AHPB, del año 1351, otorgado de forma unilateral por el comendatario, recoge la aceptación por

⁶⁶ MADURELL MARIMÓN, J.M^a.- GARCÍA SANZ, A. *Comandas comerciales barcelonesas...*, cit., pp. 54-56.

⁶⁷ MADURELL MARIMÓN, J.M^a. - GARCÍA SANZ, A. *Comandas comerciales barcelonesas...*, cit., p. 109.

⁶⁸ MADURELL MARIMÓN, J.M^a. - GARCÍA SANZ, A. *Comandas comerciales barcelonesas...*, cit., pp. 241-242 (número 108 de la serie).

parte de Eimeric Dusay de la comenda realizada por Francisca, viuda de Berenguer Sa Verneda, del que se señala que fue mercader de Barcelona.

Eimeric Dusay recibe en comanda de Francisca, viuda de Berenguer Sa Verneda, 150 libras, 9 sueldos, 6 dineros por plazo de dos años.

Die Lune vicésima die mensis junii anno predicto (1351)

Ego Eymericus de Usay, mercator civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis domine Francisce, uxori Berengarii Saverneda, quondam mercatoris civis Barchinone (a), quod tradidistis michi in comanda centum et quinquaginta libras et novem solidos et sex denarios monete Barchinone de terno (b), quas ego de vestri voluntate misi, posui et converti in comuni meo, quod rego in arte mercature, de quo computare debeo, Deo dante, hins ad duos annos proxime venturos (c). Et ideo, renunciando excepcioni dicte peccunie non numerate et comande predicte non habite et non recepte et doli mali et accioni in factum ac omni alii juri, Usui, racioni et consuetudini in contrarium venientibus (d), convenio et promito vobis, quod cum dictis centum et quinquaginta libris, novem solidis et sex denariis, simul cum alia peccunia, rebus et mercibus meis, me intromitam et mercabo ac lucrabor seu per factores et negociatores meos intromiti, mercari et lucrari faciam, Deo Dante, emendo scilicet et vendendo quascumque res et merces que michi et dictis factoribus et negociatoribus meis útiles videbuntur, portanto et aportando, mitendo et retromitendo cambia, mutua, deposita, credencias sive speras faciendo, et alio modo negociando et arriscando, tam per terram quam per mare quam aquam dulcem quam stagnum, in quibuscumque mundi partibus Deus michi administraverit, partibus prohibitis dumtaxat exceptis(e).

Item, convenio et promito vobis, quod cum super predicto comuni ad divisionem seu finale comptum contigerit seu placuerit me venire, restituam et tradam ac solvam vobis vel vestris, aut cui seu quibus vos volueritis, predictas omnes centum et quinquaginta libras, novem solidos et sex denarius dicte monede, si et prout tunc Dominus Deus salvaverit, et quod de omni lucro, quod Dominus Deus dederit predictis centum et quinquaginta libris et novem solidis et sex denariis sive predicto comuni meo, pro rata ipsarum dabo vobis tres partes fideliter et integriter, factis de ipso lucro quatuor equalibus partibus, retenta michi de ipso lucro reliqua quarta parte pro meis industria et labore (f).

Convenio etiam et promito vobis, quod super predictis ero vobis et vestris fidelis et legales, dicens vobis et vestris de omnibus veritatem, ita quod omnis dolus malus et fraus inde aberunt. Et quod in fine seu dicto compoto

finali quod faciam de dicto comuni meo, tradam vobis vel vestris de dicta comanda vestra albarannum, cui albaranno et contentis in eo per nos et nostros tradi debeat et stari (g).

Retineo tamen et salvo michi, quod ego, interim donec ad dictam divisionem seu dictum comptum finale super dicto comuni venero, ut est dictum, non teneam vobis nec vestris de dicta comanda de capital scilicet nec lucro eiusdem restituere aliquid sive dare (h).

Ego enim, pro predictis attendendis firmiter et complendis, obligo vobis et vestris me et omnia bona mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda.

Preterea dicta comanda vestra sit ubique in dicto comuni meo ad vestri redezum, periculum et fortunam, prout Dominus Deus salvaverit peccuniam, res et bona dicti comunis mei per libram et solidum computando(i).

Actum est hoc Barchinone.

Testes Franciscus de Plano et Bernardus de Casanova.

AHPB. Jaume Ferrer, leg.2, manual año 1351 (mayo-agosto), f. 45.

(a)- Intervienen Eimeric Dusay como comendatario y Francisca, viuda de Berenguer Sa Verneda, como comendante.

(b)- El comendatario reconoce haber recibido una comenda por la cantidad de ciento cincuenta libras, nueve sueldos y seis denarios.

(c)- El dinero se le entrega al comendatario para que negocie con él en sus actividades habituales como comerciante, tal como se infiere del uso en el documento de los términos *in comuni me*. Este tipo de comendas consisten en aportar dinero a un negocio ajeno, lo que parece indicar que el comendatario negociaba con el dinero de otras personas, a semejanza de las comendas de viaje *in meo comuni*.